Дело №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> 27 октября 2020 года

Люберецкий городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Бахтеревой В.М., при секретаре ФИо2,

с участием государственного обвинителя – помощника Люберецкого городского прокурора ФИО3

подсудимого ФИО8, 

защитника - адвоката ФИО4,

рассмотрев в судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении: 

ФИО8 ича, ДД.ММ.ГГ 

<

...>, судимого:

- ДД.ММ.ГГ Елецким городским судом 

<

адрес>, по ч. 2 ст. 228 УК РФ, к 4 годам лишения свободы условно, с испытательным сроком на 4 года. 

- ДД.ММ.ГГ Елецким городским судом 

<

адрес>, по ч. 1 ст. 228 УК РФ, к наказанию в виде 6 месяцев лишения свободы. В соответствии со ст. 74 ч. 4 УК РФ условное осуждение по приговору Елецкого городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГ отменено и на основании ст. 70 УК РФ, к назначенному наказанию присоединено частично неотбытое наказание, назначенное приговором Елецкого городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГ и окончательно назначено наказание в виде 4 лет 1 месяца лишения свободы в исправительной колонии общего режима. Освобожден из мест лишения свободы ДД.ММ.ГГ по отбытии срока наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО8 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенных в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГ но до 20 часов 10 минут, ФИО8, находясь на участке местности, расположенном в 150 метрах от АЗС «Нефтьмагистраль», по адресу: 

<

адрес> г.о. Котельники Московской области, имея умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в крупном размере, без цели сбыта, путем обнаружения тайника-закладки, незаконно для личного употребления, в нарушении ст.ст. 5, 8, 14, 20 и 24 Федерального закона № «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГ, приобрел у лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, свернутый пакет из полимерного материала, оклеенный отрезками липкой изоляционной ленты, к одному из которых приклеен магнит, внутри пакета находился пакет из полимерного материала с веществом в виде порошка и комков белого цвета, в составе которого согласно справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 2,02 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГ №, является крупным размером, которое ФИО8 стал незаконно хранить при себе, в левом переднем кармане брюк, надетых на нём, для личного употребления, без цели сбыта.

ДД.ММ.ГГ, примерно в 20 часов 10 минут, находясь на участке местности, расположенном в 100 метрах от АЗС «Нефтьмагистраль», по адресу: 

<

адрес> г.о. Котельники Московской области, ФИО8 был задержан сотрудниками полиции, и в ходе личного досмотра ФИО8, проведенного ДД.ММ.ГГ, в период времени с 20 часов 35 минут по 20 часов 50 минут, непосредственно на месте задержания, в присутствии двух понятых, в левом переднем кармане брюк, надетых на ФИО8 был обнаружен и изъят свернутый пакет из полимерного материала, оклеенный отрезками липкой изоляционной ленты, к одному из которых приклеен магнит, внутри пакета находился пакет из полимерного материала с веществом в виде порошка и комков белого цвета, в составе которого согласно справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 2,02 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГ №, является крупным размером, которое ФИО8 незаконно приобрел и хранил при себе, для личного употребления, без цели сбыта.

Допрошенный ФИО8 в судебном заседании вину признал полностью, в содеянном раскаялся, отказался от дачи показаний в суде, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ, подтвердив показания, данные им на предварительном следствии.

Вина подсудимого подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами:

Показаниями ФИО8 данными в стадии предварительного расследования, в качестве подозреваемого, данные им в присутствии защитника от ДД.ММ.ГГ, оглашенными в судебном заседании (т. 1 л.д. 39-42), которыми установлено, что на протяжение 8 лет он является потребителем наркотических средств. Примерно три месяца назад он приехал в Московский регион на заработки. В это время он начал употреблять наркотическое средство «соль», которое приобретал через тайники-закладки, предварительно заказывая наркотик через интернет сайт «гидра», расплачиваясь за него электронными денежными переводами через свой мобильный телефон «Хонор». ДД.ММ.ГГ, примерно в 17 часов 00 минут, он вновь решил приобрести наркотическое средство «соль», массой 2 грамма, для собственного употребления. Он заказал на интернет сайте «Гидра» за 3000 рублей наркотическое средство «соль». После перевода денежных средств, ему на мобильный телефон были пересланы координаты тайника-закладки, который был расположен в Кузьминском лесопарке в г.о. Котельники Московской области. В этот же день, примерно в 19 часов 50 минут, он прибыл в Кузьминский лесопарк, и пройдя по координатам, на земле он увидел полимерный сверток, который был обмотан изолентой. Так как он ранее приобретал наркотические средства, то сразу понял, что в данном свертке находится наркотическое средство. Он положил указанный сверток в левый передний карман брюк, надетых на нем, после чего направился в направлении выхода из лесопарка. В этот же день, примерно в 20 часов 10 минут, выходя из Кузьминского парка, он увидел сотрудников полиции, которые шли в его сторону. Он стал заметно нервничать, так как при нем находился сверток с наркотическим средством. Далее к нему подошли указанные сотрудники полиции, которые представились, и попросили его предъявить им документы удостоверяющие его личность, он им передал свой паспорт, после чего у него спросили о наличии при нем каких-либо запрещенных предметов и веществ, на что он им сказал, что при нем в левом переднем кармане брюк, находится сверток с наркотическим средством «соль», который он приобрел в лесопарке путем тайника-закладки. Далее сотрудники полиции попросили его оставаться на месте. Через некоторое время на место происшествия были приглашены двое понятых. После чего полицейский, в присутствии двух понятых, разъяснил всем участвующим лицам, что сейчас будет произведен его личный досмотр, объяснил порядок личного досмотра, а также права и обязанности. В ходе личного досмотра, в левом переднем кармане брюк, надетых на нем, сотрудником полиции, был обнаружен и изъят вышеуказанный сверток, который был вскрыт сотрудником полиции, внутри данного свертка находился еще один полимерный сверток, который также был открыт, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета. На вопрос сотрудника полиции, что это за вещество в свертке он ответил, что это наркотическое средство «соль», которое он приобрел в этот же день, через тайник-закладку в Кузьминском лесопарке, за 3000 рублей. Далее на место происшествия приехала девушка полицейский - следователь и эксперт, которые произвели с его участием и с участием двух понятых осмотр места происшествия, в ходе которого было зафиксировано место его задержания, а также он указал место, где ранее обнаружил сверток, а именно внутри Кузьминского лесопарка. Следователем также был составлен протокол осмотра места происшествия, ознакомившись с которым, его подписали он и понятые. В ходе и по окончании личного досмотра от участвующих лиц заявлений и замечаний не поступало. Вину в хранении наркотических средств признает полностью, в содеянном искренне раскаивается.

Показаниями ФИО8, данными в стадии предварительного расследования, в качестве обвиняемого, данные им в присутствии защитника от ДД.ММ.ГГ, оглашенными в судебном заседании (т. 1 л.д. 47-49, 121-123), которыми установлено, что ДД.ММ.ГГ, примерно в 17 часов 00 минут, он приобрел через интернет сайт «Гидра» 2 грамма наркотического средства «соль», для собственного употребления за 3000 рублей. После этого он поехал за наркотиком к тайник- закладке, координаты которого он получил на мобильный телефон. Тайник был расположен в Кузьминском лесопарке в г.о. Котельники Московской области. В этот же день, примерно в 19 часов 50 минут, он прибыл в Кузьминский лесопарк и обнаружив пакетик с наркотическим средством положил его в левый передний карман брюк, надетых на нем, при этом удалил из памяти телефона координаты закладки, после чего направился в направлении выхода из лесопарка. В этот же день, примерно в 20 часов 10 минут, когда он выходил из Кузьминского парка, то увидел сотрудников полиции, которые шли к нему навстречу. Он начал заметно нервничать, так как при нем находился пакетик с наркотиком. К нему подошли указанные сотрудники полиции, представились, и попросили его предъявить им документы, он им передал свой паспорт, после чего у него спросили о наличии при нем каких-либо запрещенных предметов и веществ, на что он признался, что при нем, в левом переднем кармане брюк, находится пакет с наркотическим средством «соль». После этого, с участием двух понятых, сотрудник полиции провел его личный досмотр в ходе которого из кармана брюк был изъят вышеуказанный пакет с наркотическим средством, который был упакован в бумажный конверт. В ходе личного досмотра он при понятых повторно пояснил что данный пакетик принадлежит ему, в нем находится наркотическое средство «соль», которое он приобрел для личного употребления. Вину в хранении вышеуказанного пакета с наркотическим средством признает полностью, в содеянном искренне раскаивается.

Показаниями свидетеля ФИО5 данными в стадии предварительного расследования, от ДД.ММ.ГГ, оглашенными в судебном заседании, в порядке ст.281 УПК РФ (том № л.д.28-30), которыми установлено, что ДД.ММ.ГГ примерно в 20 часов 30 минут, он находился на своем рабочем месте на АЗС «Нефтьмагистраль» по адресу: 

<

адрес>, 19-й километр 

<

адрес>, стр. 2, где к нему, в указанное время, подошел сотрудник полиции, представился, предъявил служебное удостоверение и предложил ему поучаствовать в качестве понятого при личном досмотре, на что он согласился. Проследуя за сотрудником полиции он увидел ранее неизвестного ему мужчину и 2-го понятого. Перед началом личного досмотра всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. В ходе проведения личного досмотра досматриваемый представился как ФИО8 ич, ДД.ММ.ГГ года рождения, который был одет в синюю куртку, черные спортивные брюки, черные кроссовки. В ходе проведения личного досмотра у ФИО8 в левом переднем кармане брюк, одетых на нем, был обнаружен и изъят сверток из прозрачного полимера, обмотанный черной изолентой с магнитом круглой формы внутри свертка. В ходе личного досмотра сотрудник полиции развернул указанный сверток, в котором находился еще один полимерный сверток, который полицейский также разверн

<

адрес> данного свертка находилось порошкообразное вещество светлого цвета. На вопрос ФИО8, что это за вещество в данном свертке, последний пояснил, что данный сверток с веществом принадлежит ему, и что в нем находится вещество наркотик типа «соль», и так как он (ФИО8) является потребителем наркотических средств, то приобрел его для личного употребления, без цели сбыта, в этот же день, примерно в 17 часов 00 минут, в лесопарке г.о. Котельники Московской области. Далее сотрудник полиции завернул указанный полимерный сверток и упаковал его в бумажный конверт, на котором сделал пояснительную надпись, на котором все участвующие лица поставили свои подписи. Кроме того в ходе данного личного досмотра у ФИО8, в левом наружном кармане синей куртки, надетой на нем, также был обнаружен и изъят мобильный телефон черного цвета марки «Хонор», с сим картой оператора «Билайн», который также был упакован в другой конверт, на котором была сделана пояснительная надпись и поставлены подписи участвующих лиц.

Показаниями свидетеля ФИО6 данными в стадии предварительного расследования, от ДД.ММ.ГГ, оглашенными в судебном заседании, в порядке ст.281 УПК РФ (том № л.д. 74-76), которыми установлено, что ДД.ММ.ГГ примерно в 20 часов 30 минут, он находился на своем рабочем месте на АЗС «Нефтьмагистраль» расположенной по адресу: 

<

адрес>. В указанное время его пригласили сотрудник полиции для участия в качестве понятого при личном досмотре гражданина, на что он согласился. В качестве второго понятого был приглашен его коллега по работе - ФИО11. Они прошли несколько десятков метров в направлении Кузьминского лесопарка, зайдя в который они увидели ранее незнакомого молодого человека, рядом с которым стоял сотрудник полиции, который после того как они к тем подошли попросил молодого человека представиться, на что тот представился ФИО8 ичем ДД.ММ.ГГ года рождения. Далее сотрудник полиции объявил всем участвующим лицам, что будет произведен личный досмотр ФИО8, объяснил порядок проведения личного досмотра, их права и обязанности. ДД.ММ.ГГ, в период времени с 20 часов 35 минут по 20 часов 50 минут, в ходе проведения личного досмотра у ФИО8 в левом переднем кармане брюк, надетых на нем, был обнаружен и изъят сверток из прозрачного полимера, обмотанный черной изолентой с магнитом круглой формы внутри свертка. В ходе личного досмотра сотрудник полиции развернул указанный сверток, в котором находился еще один полимерный сверток, который полицейский также разверн

<

адрес> данного свертка находилось порошкообразное вещество светлого цвета. На вопрос ФИО8, что это за вещество в данном свертке, последний пояснил, что данный сверток с веществом принадлежит ему, что вещество это наркотик типа «соль», и так как тот является потребителем наркотических средств, приобрел для личного употребления, без цели сбыта, в этот же день, примерно в 17 часов 00 минут, в лесопарке 

<

адрес> Московской области. Далее сотрудник полиции завернул указанный полимерный сверток и упаковал его в бумажный конверт, на котором сделал пояснительную надпись, на котором все участвующие лица поставили свои подписи. Также в ходе данного личного досмотра у ФИО8, в левом наружном кармане синей куртки, надетой на нем, также был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Хонор» черного цвета, с сим картой оператора «Билайн», который также был упакован в другой конверт, на котором была сделана пояснительная надпись и поставлены подписи участвующих лиц. После изъятия и упаковки указанных предметов полицейский также составил протокол личного досмотра в котором указал изъятое, а также пояснения ФИО8 по факту обнаружения свертка с наркотическим средством.

Показаниями свидетеля ФИО7, данными в стадии предварительного расследования, от ДД.ММ.ГГ, оглашенными в судебном заседании, в порядке ст.281 УПК РФ (Том № л.д.90-92), которыми установлено, что он состоит в должности инспектора 

<

...> ДД.ММ.ГГ, совместно с сотрудниками ОБПССП 

<

...> ФИО10 и фИО9, в ходе патрулирования г.о. Котельники Московской области, примерно в 20 часов 10 минут, точное время не помнит, находясь примерно в 100 метрах от автозаправочной станции «Нефтьмагистраль», расположенной по адресу: 

<

адрес>, 19-ый км 

<

адрес>, стр. 2, в лесополосе Кузьминского лесопарка, ими был замечен ранее неизвестный молодой человек, который шел к ним навстречу, и увидев их стал заметно нервничать и находился в возбужденном, нервозном состоянии. Данное поведение привлекло их внимание, в связи с чем они предположили, что при нем возможно могут находиться предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте. Они подошли к данному мужчине, представились, предъявили свои служебные удостоверения и попросили предъявить документы, удостоверяющие личность. Мужчина представился как ФИО8 ич, ДД.ММ.ГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>. После этого ФИО8 был задан вопрос о наличии при нем каких-либо запрещенных предметов и веществ, на что тот ответил, что при нем, в левом кармане брюк надетых на нем, находится полимерный сверток, который был обмотан изолентой, внутри которого находится наркотическое средство «соль». После этого ими было принято решение о проведении личного досмотра ФИО8, для чего были приглашены двое понятых. В последствии, со слов ФИО10, ему стало известно, что в ходе проведения личного досмотра, в левом переднем кармане брюк, надетых на ФИО8 был обнаружен сверток обмотанный изолентой, развернув который в нем находился еще один сверток который также был вскрыт и внутри него находилось порошкообразное вещество светлого цвета, со слов ФИО8 являющееся наркотическим средством «соль», которое он приобрел через интернет сайт, за 3000 рублей, недалеко от места его задержания. Далее указанные свертки с веществом ФИО10 завернул обратно и упаковал в бумажный конверт с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Кроме того в ходе данного личного досмотра у ФИО8, в левом наружном кармане синей куртки, надетой на нем, также был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Хонор» черного цвета, с сим картой оператора «Билайн», который также был упакован в другой конверт, на котором была сделана пояснительная надпись и поставлены подписи участвующих лиц. По факту задержания ФИО8 в дежурной части ФИО12 МУ МВД России «Люберецкое» был зарегистрирован рапорт в КУСП, после чего собран материал проверки, который был направлен в СУ МУ МВД России «Люберецкое», для принятия законного решения.

Показаниями свидетеля ФИО10, данными в стадии предварительного расследования, от ДД.ММ.ГГ, оглашенными в судебном заседании, в порядке ст.281 УПК РФ (Том № л.д.93-95), которыми установлено, что он работает инспектором 

<

...> расположенного по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГ, примерно в 20 часов 10 минут, в ходе патрулирования по г.о. Котельники Московской области, совместно с инспектором ФИО7 и полицейским фИО9, в лесополосе Кузьминского лесопарка, расположенной примерно в 100 метрах от автозаправочной станции «Нефтьмагистраль», по адресу: 

<

адрес>, г.о. Котельники, 19 км 

<

адрес>, стр. 2, ими был замечен ранее неизвестный им молодой человек, который при виде их попытался сменить направление его движения, однако не стал этого делать и самонадеянно шел в их направлении, при этом он заметно нервничал. Данное поведение привлекло их внимание, в связи с чем они предположили, что при нем могут находиться предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ. Они подошли к данному мужчине, представились, предъявили свои служебные удостоверения и попросили предъявить документы, удостоверяющие личность. Мужчина представился как ФИО8 ич, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После чего он спросил его о наличии при нем каких-либо запрещенных предметов и веществ, на что тот ответил, что при нем, в левом кармане брюк, надетых на нем, находится полимерный сверток, который был обмотан изолентой, внутри которого находится наркотическое средство «соль». После этого ими было принято решение о проведении личного досмотра ФИО8, для чего были приглашены двое понятых. Далее, разъяснив всем права и обязанности, а также порядок проведения личного досмотра, в присутствии понятых, в левом переднем кармане брюк, надетых на ФИО8 обнаружил сверток обмотанный изолентой, развернув который в нем находился еще один сверток, который также был вскрыт и внутри него находилось порошкообразное вещество светлого цвета. ФИО8 пояснил, что данное вещество наркотическое типа «соль», которое он приобрел через интернет сайт за 3000 рублей, недалеко от места его задержания. Далее указанные свертки с веществом он завернул обратно, и упаковал в бумажный конверт с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Кроме того, в ходе личного досмотра у ФИО8, в левом наружном кармане синей куртки, надетой на нем, также был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Хонор» черного цвета, с сим картой оператора «Билайн», который также был упакован в другой конверт, на котором была сделана пояснительная надпись и поставлены подписи участвующих лиц. Также был составлен протокол личного досмотра ФИО8, в который были внесены все действия и пояснения произведенные ранее. Данный протокол был прочитан всеми участвующими лицами, которые поставили в нем свои подписи, замечаний и заявлений ни от кого не поступало. 

Вина подтверждается письменными доказательствами: 

- протоколом личного досмотра ФИО8 от ДД.ММ.ГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГ, в период времени с 20 часов 35 минут до 20 часов 50 минут, по адресу: 

<

адрес>, г.о. Котельники, 19 км 

<

адрес>, стр. 2, в присутствии двух понятых, из левого переднего кармана брюк, надетых на ФИО8, изъят свернутый пакет из полимерного материала, оклеенный отрезками липкой изоляционной ленты, к одному из которых приклеен магнит, внутри пакета находится пакет из полимерного с веществом в виде комков и порошка белого цвета, который содержит в своем составе ?-PVP (синоним ?-пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 2,02 гр. По факту изъятия ФИО8 пояснил, что данный пакет с наркотическим средством он хранил при себе с целью дальнейшего употребления и приобрел через интернет сайт «гидра» и подобрал в Кузьминском лесопарке из тайника закладки (л.д. 6-9);

- протоколом осмотра места происшествия и фототаблица к нему от ДД.ММ.ГГ, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный в 100 метрах от АЗС «Нефтьмагистраль», по адресу: 

<

адрес>, стр. 2, и в 150 метрах от 

<

адрес> г.о. Котельники Московской области, где со слов ФИО8, ДД.ММ.ГГ, примерно в 20 часов 10 минут, он был задержан сотрудниками полиции, при этом, в левом кармане брюк, надетых на нём, находился свернутый пакет из полимерного материала, оклеенный отрезками липкой изоляционной ленты, к одному из которых приклеен магнит, внутри пакета находится пакет из полимерного с веществом в виде комков и порошка белого цвета, который впоследствии был изъят ДД.ММ.ГГ в ходе его личного досмотра. Кроме того, осмотрен участок местности, расположенный в 150 метрах от АЗС «Нефтьмагистраль», по адресу: 

<

адрес>, г.о. Котельники, 19-й км 

<

адрес>, стр. 2, и в 200 метрах от 

<

адрес> г.о. Котельники Московской области, где со слов ФИО8 ДД.ММ.ГГ, он обнаружил вышеуказанный полимерный пакет с веществом и стал незаконно хранить его в левом кармане брюк, надетых на нём (л.д. 18-25);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГ, согласно которому в составе представленного на экспертизу вещества, массой, 2,00 г, изъятое в ходе личного досмотра от ДД.ММ.ГГ у гр. ФИО8 содержится ?-PVP (синоним ?-пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, внесённое в Список I (раздел «Наркотические средства») Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГ № (с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Постановлениями Правительства Российской Федерации). В процессе производства экспертизы израсходовано 0,02 г представленного вещества (л.д. 55-57);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ, в ходе которого осмотрены: бумажный конверт, внутри которого находятся: свернутый пакет из полимерного материала, оклеенный отрезками липкой изоляционной ленты, к одному из которых приклеен магнит, внутри пакета находится пакет из полимерного с веществом в виде комков и порошка белого цвета, массой 1,98 гр., который содержит в своем составе ?-PVP (синоним ?-пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, и два пустых пакета из полимерного материала, оклеенные отрезками из полимерного материала с липким слоем типа «изолента» и магнитом (первона¬чальная упаковка), изъятые в ходе личного досмотра ФИО8 ДД.ММ.ГГ; бумажный конверт, внутри которого находятся срезы ногтей с рук ФИО8; бумажный конверт, внутри которого находятся смывы с рук ФИО8, изъятые в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГ (л.д. 77-78);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ, в ходе которого осмотрен мобильный телефон «Хонор» с сим картой мобильного оператора «Билайн» с номером №, изъятый в ходе личного досмотра ФИО8 ДД.ММ.ГГ (л.д. 102-103);

- рапортом об обнаружении признаков преступления инспектора 

<

...> А.В. от ДД.ММ.ГГ, о том, что ДД.ММ.ГГ, примерно в 20 часов 10 минут, им совместно с сотрудниками 

<

...> ФИО10 и фИО9, в ходе патрулирования в Кузьминском лесопарке в 150 метрах от 

<

...> был задержан ФИО8 ич, ДД.ММ.ГГ года рождения, который на вопрос о наличии при нём запрещенных веществ пояснил, что в черных брюках, надетых на нём, в левом кармане находится наркотическое вещество «соль». На место была вызвана СОГ. В ходе личного досмотра у гр. ФИО8 был обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом светлого цвета, который был изъят в бумажный конверт, скрепленный подписями участвующих лиц и пояснительной надписью (л.д. 5);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГ, согласно которой следует, что в составе представленного на исследование вещества, массой 2,02 г., содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, внесённое в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГ с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Постановлениями Правительства Российской Федерации. В процессе исследования израсходовано 0,02 г представленного вещества (л.д. 27).

Оценивая собранные по делу доказательства в их совокупности, суд квалифицирует действия ФИО8 по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенных в крупном размере, поскольку ФИО8, заведомо зная, что наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), является производным наркотического средства N-метилэфедрона, и входит в перечень наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых запрещен на территории России, включенных в перечень наркотических средств, подлежащих контролю в Российской Федерации, приобрел через интернет сайт «Гидра» 2 грамма наркотического средства «соль», для собственного употребления за 3000 рублей, после чего поехал за наркотиком к тайник- закладке, координаты которого он получил на мобильный телефон, и хранил без цели сбыта наркотическое средство, в крупном размере путем владения наркотическими средствами для дальнейшего личного потребления, являясь потребителем наркотических средств.

Наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, входит в перечень наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых запрещен на территории России в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Наркотическое средство - -пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона массой 2,02 грамма, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГ N 1002 (ред. от ДД.ММ.ГГ) "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" является крупным размером.

Суд считает вину подсудимого в совершении вышеуказанного преступления полностью доказанной признательными показаниями подсудимого, свидетелей, письменными доказательствами по делу. 

Показания подсудимого свидетелей согласуются друг с другом, являются детальными и подробными, у суда сомнений не вызывают. Кроме того, данные показания подтверждены письменными доказательствами по делу. Поэтому суд считает исследованные в стадии судебного следствия доказательства относимыми и допустимыми и придает им доказательственное значение.

Каких-либо данных, свидетельствующих о заинтересованности допрошенных лиц в исходе дела и об оговоре ими подсудимого, по делу не установлено. Существенных противоречий в показаниях свидетелей, которые давали бы основания усомниться в их достоверности и которые бы касались обстоятельств, влияющих на доказанность вины подсудимого и квалификацию его действий, не имеется.

Все доказательства собраны с соблюдением требований ст.ст.74, 86 УПК РФ, и сомнений в их достоверности не имеется. Следственные действия по делу проведены в соответствии с требованиями УПК РФ, протоколы следственных действий соответствуют действующему законодательству.

Заключение проведенных по делу экспертиз полностью соответствует требованиям главы 27 УПК РФ, произведено компетентными в своей области специалистами, обладающими необходимыми познаниями и квалификацией. Её выводы соответствующим образом мотивированы, аргументированы, основаны на достоверных материалах дела, полученных в соответствии с требованиями уголовного - процессуального закона. Заключение эксперта согласуются с другими доказательствами и подтверждаются ими. 

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГ ГБУЗ МО «

<

адрес> клинический наркологический диспансер» филиал №, ФИО8 ич в настоящее время страдает: согласно МКБ 10 «Психические и поведенческие расстройства вследствие употребления психостимуляторов, неоднократное употребление с вредными последствиями F15.1», данное заболевание является исключительно расстройством наркологического профиля. Об этом свидетельствуют данные анамнеза и настоящего клинико-психиатрического обследования, а именно: сведения о длительном употреблении наркотических средств, наличие данных о психологически вредных последствиях (постинтоксикационные расстройства вследствие употребления психостимуляторов, снижение эрекции на фоне желания вступить в сексуальную связь). Указанные изменения психики выражены не столь значительно и не сопровождаются болезненными нарушениями восприятия, памяти, интеллекта, мышления, критики и не лишают его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, а также руководить ими. В похождении курса лечения от наркомании с медицинской реабилитацией не нуждается, однако нуждается в динамическом наблюдении у психиатра-нарколога по месту жительства. В настоящее время, а также в момент совершения инкриминируемого ему деяния не страдает и не страдал психическим расстройством, которое делало бы его неспособным осознавать фактический характер и общественною опасность своих действий (бездействий) либо руководить ими, а также психическим расстройством, которое делало бы его неспособным в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействий) либо руководить ими. На отсутствие признаков психического расстройства, в т.ч. временного, в период совершения инкриминируемого ФИО8 деяния указывают сведения о сохранности ориентировки и речевого контакта с окружающими целенаправленость и последовательность действий, отражающих соответствие процессов целедостижения и целеполагания имеющейся гедонистической - мотивационной установки, отсутствие болезненной интерпретации окружающего при сохранности воспоминаний событий содеянного. ФИО8 не страдает психическим расстройством, связанным с возможностью причинения им существенного вреда либо с опасностью для окружающих, в применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается. ФИО8 в силу своего психического состояния может давать правдивые показания, воспроизводить случившееся, о чем свидетельствует верное обобщенное понимание смысла судебно-следственных процедур, своих перспектив, стремление защитить себя, понимание механизмов и инструментов при помощи которых теоретически возможно добиться вышеперечисленного.

В ходе рассмотрения дела установлено, что во время совершения преступления ФИО8 действовал последовательно, целенаправленно, самостоятельно и осознанно руководил своими действиями. Поведение подсудимого в судебном заседании адекватно происходящему. Свою защиту он осуществляет обдуманно, активно, мотивированно, поэтому у суда не возникло сомнений в его психической полноценности.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление, на условия жизни его и его семьи, смягчающие и отягчающие обстоятельства. ФИО8 судим, не работает, на учетах у врача нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО8, суд признает полное признание своей вины и раскаяние в содеянном, дачу признательных и последовательных показаний, наличие хронического заболевания, наличие на иждивении матери пенсионного возраста с хроническим заболеванием, родного дяди с инвалидностью, и бабушки пенсионного возраста с инвалидностью, являлся участником боевых действий, награжден медалью «за службу на Северном Кавказе».

Обстоятельством, отягчающим наказание, суд признает рецидив преступлений, учитывая, что совершено тяжкое преступление в период не погашенной судимости по приговору Елецкого городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГ, что образует согласно п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ опасный рецидив.

Суд не усматривает в действиях подсудимого активного способствования раскрытию и расследованию преступления, поскольку по смыслу закона, активное способствование расследованию преступления состоит в активных действиях виновного, направленных на сотрудничество с органами следствия, и может выражаться в том, что он представляет указанным органам информацию об обстоятельствах совершения преступления, представляет органам следствия информацию, до того им неизвестную. При этом данные действия должны быть совершены добровольно, а не под давлением имеющихся улик, направлены на сотрудничество с правоохранительными органами. По настоящему делу таких обстоятельств не имеется.

Учитывая изложенное, конкретные обстоятельства совершенного ФИО8 преступления, что является лицом ранее судимым, совершил тяжкое преступление, направленное против здоровья населения и общественной нравственности в период не снятой и непогашенной судимости по приговору Елецкого городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГ, наличие отягчающего обстоятельства, учитывая характер и степень общественной опасности, что ранее применяемые методы уголовно-правового воздействия не повлияли на исправление ФИО8 суд приходит к выводу о том, что его исправление возможно только в условиях реальной изоляции от общества, в связи с чем, назначает ему наказание в виде лишения свободы, с отбыванием наказания в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, в исправительной колонии строгого режима. 

Назначая наказание в виде лишения свободы, суд не находит оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ, ст. 64 УК РФ, ч. 3 ст. 68 УК РФ, ст. 73 УК РФ, учитывая фактические обстоятельства дела, общественную опасность совершенного подсудимого преступления, данные о личности, а также учитывая, что по делу не установлено обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, которые существенно уменьшили степень общественной опасности преступления или личности подсудимого. 

Учитывая наличие смягчающих вину обстоятельств, дополнительное наказание в виде штрафа, ограничения свободы суд не назначает.

В связи с тем, что суд пришел к выводу, что подсудимому необходимо назначить наказание в виде лишения свободы, положения ст.72.1 УК РФ применению не подлежат.

Для обеспечения исполнения приговора суд оставляет меру пресечения в виде заключения под стражу. 

В соответствии со ст. ст. 81, 299 ч. 1 п. 12 УПК РФ суд разрешает судьбу вещественных доказательств.

Руководствуясь ст.ст. 302, 303, 304, 307-309 УПК РФ суд, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО8 ича виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО8 ича оставить без изменений виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания исчислять с даты вступления приговора в законную силу, с зачетом в срок отбывания наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГ по день вступления приговора в законную силу из расчета, произведённого в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ один день за один.

Вещественные доказательства: 

- бумажный конверт, внутри которого находятся: пакет из полимерного материала с веществом в виде комков и порошка белого цвета, массой 1,98 гр., в составе которого содержится ? - пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона; два пустых пакета из полимерного материала, оклеенные отрезками из полимерного материала с липким слоем типа «изолента» и магнитом (первоначальная упаковка); бумажный конверт, внутри которого находятся срезы ногтей с рук ФИО8 и бумажный конверт, внутри которого находятся смывы с рук ФИО8 - хранящиеся в камере хранения МУ МВД России «Люберецкое» - уничтожить;

- мобильный телефон «Хонор» с сим картой мобильного оператора «Билайн» с номером №, возвращен на ответственное хранение – ФИО1 – оставить у ФИО1

Приговор суда может быть обжалован в течение 10 суток с момента его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда, путём подачи апелляционной жалобы или представления через Люберецкий городской суд Московской области.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем в таком случае должен указать в первично поданной им жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. 

Председательствующий Подпись. В.М. Бахтерева

КОПИЯ ВЕРНА:

Судья Бахтерева В.М.